赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而

确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于

2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该

等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

单位：元 币种：人民币

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 28,250,367.27 31,444,721.54 3,194,354.27

负债：

2023 年年度报告

85 / 273

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

递延所得税负债 5,587,460.69 8,781,814.96 3,194,354.27

股东权益：

盈余公积 90,917,498.12 90,917,498.12

未分配利润 319,305,016.52 319,305,016.52

利润：

所得税费用 42,642,335.73 42,642,335.73

2.重要会计估计变更

2023 年 12 月 14 日，本公司召开第一届董事会第二十次会议，会议通过了《关于会计估计变

更的议案》，对采用账龄组合计提的 1 年内应收款项预期信用损失率的会计估计进行变更。变更

前，1 年以内的应收款项按 4%计提坏账准备；变更后，6 个月以内的应收款项按 1%计提坏账准

备，6 个月至 1 年的应收款项按 5%计提坏账准备。上述会计估计变更的原因主要是为了更加真实

反映应收款项未来预期信用损失情况，为投资者提供更可靠，更准确的会计信息，故进一步细化

了应收账款账龄组合划分标准及预期信用损失率。上述会计估计变更将少计提坏账准备

15,517,316.43 元，占公司利润总额的 2.19%，预计未来期间的影响较小。

单位：元  币种：人民币

科目 账龄 变更前 变更后 影响数

应收票据坏账准备

0-6 个月 1,556,198.89  389,049.72  -1,167,149.17

7-12 月 6,670,175.34  8,337,719.18  1,667,543.84

小计 8,226,374.23  8,726,768.90  500,394.67

应收账款坏账准备

0-6 个月 26,578,778.00  6,644,694.50  -19,934,083.50

7-12 月 15,846,495.32  19,808,119.15  3,961,623.83

小计 42,425,273.32  26,452,813.65  -15,972,459.67

其他应收款坏账准

备

0-6 个月 60,677.23  15,169.31  -45,507.92

7-12 月 1,025.96  1,282.45  256.49

小计 61,703.19  16,451.76  -45,251.43

合计 50,713,350.74  35,196,034.31  -15,517,316.43

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

√适用  □不适用

2023 年年度报告

86 / 273

1.会计政策变更是按照财政部于 2022 年发布了关于印发《企业会计准则解释第 16 号》的通

知（财会〔2022〕31 号）规定执行。

   2.会计估计变更经公司第一届董事会第二十次会议、第一届监事会第十三次会议审议通过后

执行，本次会计估计变更事项无需提交公司股东大会审议，具体内容详见公司于 2023 年 12 月 15

日披露的《贵州振华风光半导体股份有限公司关于会计估计变更的公告》（公告编号：2023-039）。

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 35

境内会计师事务所审计年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 龚荣华、苟一平

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计年限 龚荣华（2）、苟一平（1）

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大信会计师事务所（特殊普通合伙） 15

财务顾问 / /

保荐人 中信证券股份有限公司 /

[…]

1.精算利得（损失以“－”表示） 530,000.00 -280,000.00

四、其他变动 -871,848.00 -928,706.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -871,848.00 -928,706.00

五、期末余额 15,730,000.00 15,490,000.00

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 15,490,000.00 16,130,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 581,848.00 568,706.00

三、计入其他综合收益的设定收益

成本

530,000.00 -280,000.00

四、其他变动 -871,848.00 -928,706.00

五、期末余额 15,730,000.00 15,490,000.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

   设定受益计划的内容：在国家规定的基本养老、基本医疗制度之外，公司为离休人员、退休

人员、在岗人员正式退休后和遗属提供以下离职后福利：

   （1）离休人员和退休人员的按年支付的节日慰问福利。该福利水平未来不调整，并且发放至

2023 年年度报告

224 / 273

其身故为止。

（2）退休人员的按月支付的高龄补贴福利。该福利水平未来不调整，并且自 70 岁起发放至

其身故为止。

（3）退休人员的按月支付的补充补贴福利。该福利水平未来不调整，并且发放至其身故为止。

（4）退休人员和在岗人员正式退休后的按年支付的大病医疗保险缴费。该福利水平将进行周

期性调整，并且发放至其身故为止。

（5）遗属的按月支付的遗属补贴。该福利水平未来不调整，并且发放至其身故为止。

   上述为离休人员、退休人员、在岗人员正式退休后和遗属提供的离职后福利，对公司生产经

营不构成重大影响，对公司未来现金流亦不构成重大影响。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

   重要精算假设：

   （1）折现率：折现时所采用的折现率应当根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种

相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定。公司参考中国国债收益率选取

恰当的折现率。2023 年 12 月 31 日折现率为 2.50%。

   （2）年离职率：1.00%

   （3）死亡率：中国人身保险业经验生命表（2010-2013）—养老类业务男表/女表 （China Life

Insurance Mortality Table (2010-2013) —CL5/CL6）

（4）大病医疗保险缴费年增长率：6.00%

敏感性分析结果说明：

（1）2023 年 12 月 31 日时点设定受益计划义务现值为 1573 万元。

（2）2023 年 12 月 31 日时点重要精算假设：

项目 假设 设定受益计划义务现值变化额（万元）

折现率 +0.25% -48

折现率 -0.25% 52

前述敏感性分析的结果在期末时点的影响相互独立。实际上，该计划受到多个因素影响，这

些因素可能会在相似或相反的方向上影响设定受益计划现值，而设定受益计划的敏感性会随时间

而变化。

其他说明：

□适用 √不适用

（五十）预计负债

□适用 √不适用

（五十一）递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 9,406,666.60 5,234,000.00 1,247,333.35 13,393,333.25 项目拨款

合计 9,406,666.60 5,234,000.00 1,247,333.35 13,393,333.25 /

2023 年年度报告

225 / 273

其他说明：

√适用 □不适用

   公司报告期内持续加强项目管理和研发投入，积极承担政府相关项目的承研承制，收到的项

目拨款本期增加。

（五十二）其他非流动负债

□适用 √不适用

（五十三）股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 200,000,000.00   200,000,000.00

其他说明：

无

（五十四）其他权益工具

1.期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

2.期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

（五十五）资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本

溢价）

3,571,521,926.33   3,571,521,926.33

其他资本公积 12,067,500.00 807,500.00  12,875,000.00

合计 3,583,589,426.33 807,500.00  3,584,396,926.33

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

其它资本增加 807,500.00 系收到中国振华拨付凤凰引才资金奖励。

（五十六）库存股

□适用 √不适用

2023 年年度报告

226 / 273

（五十七）其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税

前发生额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入留存

收益

减 ：

所 得

税 费

用

税后归属于

母公司

税 后

归 属

于 少

数 股

东

一、不

能重分

类进损

益的其

他综合

收益

60,000.00 -530,000.00   -530,000.00  -470,000.00

其中：

重新计

量设定

受益计

划变动

额

60,000.00 -530,000.00   -530,000.00  -470,000.00

其他综

合收益

合计

60,000.00 -530,000.00   -530,000.00  -470,000.00

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

（五十八）专项储备

□适用 √不适用

（五十九）盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 45,458,749.06 63,077,391.16   108,536,140.22

任意盈余公积 45,458,749.06 63,077,391.16   108,536,140.22

合计 90,917,498.12 126,154,782.32   217,072,280.44

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

（六十）未分配利润

√适用 □不适用

2023 年年度报告

227 / 273

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 319,305,016.52 81,979,201.75

调整期初未分配利润合计数（调增

+，调减－）

调整后期初未分配利润 319,305,016.52 81,979,201.75

加：本期归属于母公司所有者的净

利润
610,606,050.26  303,018,157.01

减：提取法定盈余公积 63,077,391.16 32,846,171.12

提取任意盈余公积 63,077,391.16 32,846,171.12

本期分配现金股利数 75,800,000.00

期末未分配利润 727,956,284.46  319,305,016.52

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

（六十一）营业收入和营业成本

1．营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,294,421,060.13  329,367,761.55  777,022,641.22 175,855,554.30 5

其他业务 2,703,345.34 1,420,297.57 1,851,366.93 255,768.97

合计 1,297,124,405.47  330,788,059.12  778,874,008.15 176,111,323.27

2023 年年度报告

228 / 273

2．营业收入、营业成本的分解信息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合同分类
合计

营业收入 营业成本

商品类型 1,297,124,405.47  330,788,059.12

 集成电路 1,294,421,060.13  329,367,761.55

 其他业务 2,703,345.34 1,420,297.57

按经营地区分类 1,297,124,405.47  330,788,059.12

 境内 1,297,124,405.47  330,788,059.12

 境外

按商品转让的时间分类 1,297,124,405.47  330,788,059.12

 在某一时点转让 1,297,124,405.47  330,788,059.12

按销售渠道分类 1,297,124,405.47  330,788,059.12

 直销 1,297,124,405.47  330,788,059.12

 经销

合计 1,297,124,405.47  330,788,059.12

其他说明

□适用 √不适用

3．履约义务的说明

□适用 √不适用

4．分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

5．重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

其他说明：

无

（六十二）税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,220,384.00  599,856.41

教育费附加 1,185,346.86  257,081.33

房产税 27,152.20  27,152.20

土地使用税 4,891.20  4,891.20

车船使用税 9,524.07  5,620.00

印花税 618,863.44  1,353,433.21

地方教育费附加 790,231.24  171,387.53

合计 4,856,393.01 2,419,421.88

其他说明：

无

（六十三）销售费用

√适用 □不适用

2023 年年度报告

229 / 273

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 35,823,100.43  32,282,482.09

样品及产品损耗 3,724,407.51  3,115,100.59

业务招待费 2,252,298.81  2,823,701.73

差旅费 2,165,419.04  1,725,682.57

房租费 1,361,106.72  1,080,384.20

车辆费 478,218.89  411,325.55

折旧费 252,385.12  215,342.30

快递费 195,384.80  250,967.56

物料消耗 155,970.26  192,840.43

办公费 73,765.48  165,224.26

展览费 42,148.11

摊销费 35,168.60

业务宣传费 161,650.77  62,053.09

其他 130,113.28  250,482.04

合计 46,851,137.82 42,575,586.41

其他说明：

无

（六十四）管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 69,945,714.55  60,304,227.69

租赁费 4,706,995.73  4,326,367.07

折旧及摊销费 3,526,045.45  2,083,850.13

中介机构服务费 3,448,578.82  6,576,961.59

业务招待费 1,415,619.35  1,340,039.64

差旅费 1,143,087.10  561,829.13

党建工作经费 416,678.49  42,395.85

办公费 3,728,169.81  3,381,152.75

修理费 315,626.96  486,230.83

车辆使用费 249,272.73  200,346.80

摊销费 2,536,276.91  1,515,984.57

其他 1,027,623.69  1,422,706.19

合计 92,459,689.59  82,242,092.24

其他说明：

无

（六十五）研发费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 80,276,355.96  37,027,984.51

材料费 42,799,295.50  19,564,925.15

折旧与摊销费 2,479,595.16  3,335,173.62

外协费 18,770,513.94  21,994,817.37

2023 年年度报告

230 / 273

其他 8,728,052.90  6,167,661.91

合计 153,053,813.46  88,090,562.56

其他说明：

无

（六十六）财务费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用 1,798,820.85  9,402,717.34

减：利息收入 45,248,120.38  6,649,687.26

手续费支出 28,642.62 32,600.07

其他支出 1,167,354.53 1,077,860.38

合计 -42,253,302.38 3,863,490.53

其他说明：

无

（六十七）其他收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

按性质分类 本期发生额 上期发生额

与资产相关的政府补助 1,247,333.35 1,040,000.02

与收益相关的政府补助 11,615,527.38 8,998,078.18

增值税加计扣除  4,270,563.66

个税手续返还  213,123.22   98,799.60

合计 17,346,547.61 10,136,877.80

其他说明：

无

（六十八）投资收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收

益

处置长期股权投资产生的投资

收益

交易性金融资产在持有期间的

投资收益

12,240,315.06

合计 12,240,315.06

其他说明：

无

（六十九）净敞口套期收益

□适用 √不适用

（七十）公允价值变动收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

产生公允价值变动收益的来

源
本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 3,601,779.39

2023 年年度报告

231 / 273

其中：衍生金融工具产生的公

允价值变动收益

交易性金融负债

按公允价值计量的投资性房

地产

合计 3,601,779.39

其他说明：

无

（七十一）信用减值损失

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

应收票据坏账损失 1,144,661.46 -2,133,803.56

应收账款坏账损失 -21,973,398.17 -8,040,056.50

其他应收款坏账损失 -72,102.71 -89,197.83

合计 -20,900,839.42 -10,263,057.89

其他说明：

无

（七十二）资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、合同资产减值损失

二、存货跌价损失及合同履约